
Normenkader 2023 

De raad van de gemeente Oisterwijk, 

  

gelezen het voorstel van het college d.d. 12 december 2023, 

  

afdeling Bedrijfsvoering 

  

raadsvoorstel nr. ; 

  

gelet op artikel 213 van de Gemeentewet, het Besluit Accountantscontrole Decentrale Overheden en 

het Besluit Begroting en Verantwoording provincies en gemeenten, 

  

besluit: 

1. Het controleprotocol 2023-2026 vast te stellen; 

2. Het normenkader 2023 vast te stellen. 

Normenkader Gemeente 

Oisterwijk 2023 /  versie 

21-11-2023 

( voor het in dit jaar van 

toepassing zijnde wetge- 

ving en/of regelgeving ten 

behoeve van de financiële 

rechtmatigheid) 

Zaaknr./ Vastgestelde 

datum 

Vastge- 

steld 

door 

Interne Regelgeving Externe Wetge- 

ving 

Proces  

site 

1000064 20-12-2022 College 1. Mandaatregeling Oisterwijk 2023 

incl. mandaatregister 

A. Alge- 

meen 

Grondwet • 

• Burgerlijk 

Wetboek Overheid.nl 8-10-2015 Raad 2. Referendumverordening gemeen- 

te Oisterwijk 2015 • Gemeente- 

wet 
Overheid.nl 2-06-2016 Raad 3. Verordening burgerinitiatief ge- 

meente Oisterwijk 2016 
• Algemene 

Wet Be- 

stuursrecht Overheid.nl 7-10-2004 Raad 4. Inspraakverordening 2005 

139727 15-12-2022 Raad 5. Delegatiebesluit 2022 

  

Overheid.nl 27-03-2014 Raad 1. Verordening Rekenkamercommis- 

sie 2014 

B. Fi- 

nanciën 

Besluit Be- 

groting en 

Verantwoor- 

ding (BBV) 

• 

01-02-2024 Raad 2. Financiële verordening 2023 (art. 

212 Gemeentewet) 
• Wet finan- 

ciering de- 

centrale 

1012389 01-02-2024 Raad 3. Verordening voor de controle op 

het financiële beheer en op de inrich- 

ting van de financiële organisatie overheden 

(FIDO) van de gemeente Oisterwijk (artikel 

213 Gemeentewet) 2023 • Regeling 

uitzettingen 

en deriva- 
09-11-2006 Raad 4. Verordening onderzoeken doelma- 

tigheid en doeltreffendheid 
ten decen- (art. 213-a GW) 
trale overhe- 

den 
128026 03-11-2022 Raad 5. Nota reserves en voorzieningen 

2022 
• Regeling 

schatkist- 

bankieren 

110995 16-12-2021 Raad 6. Nota waardering en afschrijving 

2021 

96339 30-03-2021 College 7. Budgethouders regeling gemeente 

Oisterwijk 2021 

decentrale 

overheden 

Nr. 104818 

GEMEENTEBLAD 11 maart 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Oisterwijk 

Gemeenteblad 2024 nr. 104818 11 maart 2024 1 



01-02-2024 Raad 8. Controleprotocol 2023 inclusief 

normenkader 2023 
• Wijzigings- 

wet Wet fi- 

nanciering 51767/ 20-12-2018 Raad 9. Verordening Auditcommissie 2018 
decentrale 

overheden 
overheid.nl 

69121 20-12-2018 Raad 10. Kadernota Risicomanagement 

2019-2022 
• Financiële 

verhou- 

dingswet 117158 07-09-2021 College 11. Treasurystatuut 2021 

• Wet Houd- 

bare Over- 

heidsfinanci- 

1002659 13-04-2023 Raad 12. Rechtmatigheidsverantwoording 

2023 

ën (Wet 

HOF) 

  

143477 15-12-2022 Raad 1. Verordening op de heffing en in- 

vordering van OZB 2023 

C. Belas- 

tingen 

Wet waarde- 

ring onroe- 

rende zaken 

• 

141704 10-11-2022 Raad 2. Verordening op de heffing en in- 

vordering overige belastingen 2023: • Invorde- 

ringswet 

1990 
- Verordening op de heffing en 

invordering van precariobelas- 

ting 2023 • Algemene 

wet inzake 

Rijksbelas- 

tingen 

- Verordening op de heffing en 

invordering van toeristenbelas- 

ting 2023 
• Wet belas- 

tingen op 

milieu- 

grondslag 

- Verordening afvalstoffenhef- 

fing 2023 inclusief tarieventa- 

bel 2023 

- Verordening op de heffing en 

invordering van rioolheffing 

2023 

- Verordening op de heffing en 

invordering van marktgelden 

2023 

- Verordening op de heffing en 

invordering van parkeerbelas- 

tingen 2023 

- Verordening op de heffing en 

invordering van forensenbelas- 

ting 2023 

- Verordening op de heffing en 

invordering van reclamebelas- 

ting 2023 

97420 22-12-2020 College 3. Leidraad invordering gemeentelij- 

ke belastingen gemeente Oisterwijk 

  

143477 15-12-2022 Raad 1. Verordening op de heffing en in- 

vordering van leges 2023 inclusief 

D. Le- 

ges 
• Wet, Besluit 

en Regeling 

Basisregi- tarieventabel 2023 en inclusief 

Roeblijst 2023 stratie Per- 

sonen 1008372 06-06-2023 college 2. Eerste wijziging van de legesver- 

ordening 2023 (verhoging tarief rij- 

bewijs per 1-07-2023) 

• (Wijzigings) 

besluit pas- 

poortgel- 

den 

• (Wijziging) 

Regeling tot 

Afdracht 

vergoeding 

afgifte rijbe- 

wijzen 

Gemeenteblad 2024 nr. 104818 11 maart 2024 2 



• Rijkswet op 

het Neder- 

lander- 

schap 

• Besluit op- 

tie en natu- 

ralisatiegel- 

den 

• Regeling le- 

ges en af- 

drachten 

vergoeding 

en afgifte 

verklaring 

omtrent het 

gedrag 

voor natuur- 

lijke en 

rechtsperso- 

nen 

• Burgerlijk 

wetboek 1 

personen 

en familie- 

recht + wet 

rechten bur- 

gerlijke 

stand 

• Wet en Be- 

sluit op de 

lijkbezor- 

ging 

• Wet Ruimte- 

lijke orde- 

ning/ Wo- 

ningwet/Be- 

sluit op de 

ruimtelijke 

ordening 

  

Overheid.nl 24-09-2009 Raad 1. Verordening op de onderzoeksbe- 

voegdheid van de raad ex art 155a 

van de Gemeentewet 2009 

E. Per- 

soneel 

& Sala- 

CAO ge- 

meenten 
• 

• Handboek 

loonheffing 

van de Be- 
rissen 

incl. be- 

stuur 

Overheid.nl 7-02-2019 Raad 2. Verordening ambtelijke bijstand 

en fractieondersteuning 2019 
lasting- 

dienst (incl. 3. Personeelshandboek 

67863 27-06-2019 Raad 4. Verordening rechtspositie raads- 

en commissieleden 2019 

Werkkosten- 

regeling) 

• Rechtsposi- 

tiebesluit 

decentrale 

politieke 

ambtsdra- 

gers 

• Regeling 

rechtsposi- 

tie- decen- 

trale politie- 

ke ambts- 

dragers 

• Algemene 

pensioen- 

Gemeenteblad 2024 nr. 104818 11 maart 2024 3 



en uitke- 

ringswet 

politieke 

ambtsdra- 

gers (APPA) 

• Pensioen- 

wet 

• Wet norme- 

ring topinko- 

mens 

(WNT) 

• Wet verbete- 

ring Poort- 

wachter 

• Ambtena- 

renwet 

• Wet norme- 

ring rechts- 

positie 

ambtenaren 

(WNRA) 

  

89254 14-01-2021 Raad 1. APV 2021 F. 

Openba- 

Wet Bibob • 

• Opiumwet 1013225 14-12-2023 Raad 2. Wijzigingsverordening APV 2021 
re Orde 

en Vei- 

ligheid 

  

G. In- 

koop en 
• (Europese) 

Aanbeste- 

dingswetge- 

ving 
Aanbe- 

steding 

  

Overheid.nl 18-12-1997 Raad 1. Exploitatieverordening 1998 H. 

Grond- 

Grondex- 

ploitatiewet 
• 

15410 24-10-2019 Raad 2. Kadernota grondbeleid gemeente 

Oisterwijk • EG Verorde- 

ning 
exploita- 

tie 
102344 09-03-2021 college 3. Richtprijzen verkoop grond 2021 • Staats- 

steun/staats- 

steunreg. 

(art. 87, 88, 

EG-verdrag) 

• Wet op om- 

zetbelasting 

• Gemeente- 

wet 

• Wet Ruimte- 

lijke Orde- 

ning/Wo- 

ningwet/Be- 

sluit op 

ruimtelijke 

ordening 

• Besluit Wo- 

ning gebon- 

den subsi- 

dies 

• Investering 

Stedelijke 

Vernieu- 

wing/Wet 

Gemeenteblad 2024 nr. 104818 11 maart 2024 4 



Stedelijke 

vernieu- 

wing 

• Onteige- 

ningswet 

• Wet algeme- 

ne bepalin- 

gen omge- 

vingsrecht 

(WABO) 

• Wet inrich- 

ting lande- 

lijk gebied 

(WILG) 

• Wet geluids- 

hinder 

• Wet milieu- 

beheer, art. 

15.33 

  

74075 23-01-2020 Raad 1. Algemene subsidieverordening 

2020 

I. Subsi- 

dies 

Algemene 

wet be- 

stuursrecht 

• 

141341 13-09-2022 College 2. Subsidieregelingen 2023 

143438 22-11-2022 College 3. Regeling Subsidie Nationaal Pro- 

gramma Onderwijs 2023 

1003065 07-03-2023 College 4. Ambtshalve Toekenning energie- 

toeslag (€ 500,-) 

1012714 31-10-2023 College 5. Beleidsregels eenmalige energie- 

toeslag 2023 

  

141653 02-02-2023 Raad 1. Aansluitverordening riolering 

2023 

J. Ruim- 

telijke 

Wet ruimte- 

lijke orde- 

ning (wro) 

• 

Orde- 

ning 
1002816 06-07-2023 Raad 2. Programma Water en Riolering 

2023-2027 • Besluit 

ruimtelijke 

ordening 1008604 30-05-2023 College 3. Wegenbeheerplan 2023-2027 

1008333 30-05-2023 College 4. Groenbeheerplan • Wegenver- 

keerswet 

1994 
6-11-2008 Raad 5. Procedureverordening tegemoet- 

koming planschade 2008 
• Besluit ad- 

ministratie- 

ve bepalin- 

Overheid.nl 16-07-1998 6. Parkeerverordening 1998 

Overheid.nl 12-07-2021 Raad 7. Wegsleepverordening gemeente 

Oisterwijk 2021 gen inzake 

het wegver- 

keer 
Overheid.nl 05-03-2020 Raad 8. Verordening stimuleringsregeling 

duurzaam en levensbestendig wo- 

nen gemeente Oisterwijk • Wet perso- 

nenvervoer 
Overheid.nl 27-01-2000 Raad 9. Telecommunicatieverordening • Wet op de 

waterhuis- 

houding 
Overheid.nl 23-01-2020 Raad 10. Budget stimuleringsregeling 

duurzaam en levensloopbestendig 

wonen • Waterlei- 

dingwet 26-09-2013 Raad 11. Kadernota kostenverhaal 
• Wet stedelij- 

ke vernieu- 

wing 

145231 02-02-2023 Raad 12. Verordening starterslening ge- 

meente Oisterwijk 2023 

• Leegstands- 

wet 

• Woningwet 

• Huisves- 

tingswet 

Gemeenteblad 2024 nr. 104818 11 maart 2024 5 



• Wet Markt 

en Over- 

heid 

  

Overheid.nl 16-04-2015 1. Bouwverordening 2015, wijziging 

1 

K. Ver- 

gunnin- 

gen 

Wet Alge- 

mene bepa- 

lingen om- 

gevings- 

• 

1002590 16-03-2023 Raad 2. Verordening uitvoering en hand- 

having omgevingsrecht Oisterwijk 

2023 recht 

(Wabo) 
Overheid.nl 1-07-2010 Raad 3. Monumentenverordening 2010 

Overheid.nl 4-07-2019 Raad 4. Winkeltijdenverordening gemeen- 

te Oisterwijk 2019 

Overheid.nl 12-07-2021 Raad 5. 1
e
 wijziging Marktverordening 

2020 

  

6-07-2017 Raad 1. Kadernota vastgoed 2017 L. Vast- 

goed 

  

ALG023011 18-12-2014 Raad 1. Verordening voorziening huisves- 

ting onderwijs 2015 

M. On- 

derwijs 

Wet op het 

voortgezet 

onderwijs 

• 

103922 20-04-2021 College 2. Regeling bekostiging bewegings- 

onderwijs 2021-2022 • Wet op het 

primair on- 

derwijs ALG023011 18-12-2008 Raad 3. Verordening overleg lokaal onder- 

wijsbeleid 2008 • Wet ge- 

meentelijk 

onderwijs- 
ALG016050 11-02-2010 Raad 4. Verordening Kinderopvang ge- 

meentelijke en bijzondere doelgroe- 

pen 2010 achterstan- 

denbeleid 80241 18-05-2020 Raad 5. Verordening leerlingenvervoer 

2020 • Wet educa- 

tie- en be- 

roepsonder- 

wijs 

• Wet perso- 

nenvervoer 

  

1002197 16-03-2023 Raad 1. Verordening WMO gemeente Oi- 

sterwijk 2023 

N. 

WMO- 

Jeugd 

Wet Maat- 

schappelij- 

ke Onder- 

steuning 

• 

1002197 16-03-2023 Raad 2. Verordening jeugdhulp gemeente 

Oisterwijk 2023 
• Jeugdwet 

87912 14-07-2020 College 3. Nadere regels Jeugd/WMO t.b.v. 

implementatie strijdplan en stofkam 

67939 23-01-2020 Raad 4. Verordening Adviesraad Sociaal 

Domein gemeente Oisterwijk 2020 

22420 6-03-2018 College 5. Inrichtingskader sociaal domein 

2018-2020 

126802 01-02-2022 College 6. Nadere regels jeugdhulp gemeen- 

te Oisterwijk 2022 

  

1009302 28-09-2023 Raad 1. Verzamelverordening participatie- 

wet, IOAW, IOAZ en Bbz gemeente 

Oisterwijk 2023 

O. Parti- 

cipatie 

Participatie- 

wet 
• 

• Vreemdelin- 

genwet 4-02-2020 College 2. Verzamelbesluit beleidsregels 

Participatiewet, IOAW, IOAZ, en Bbz 

gemeente Oisterwijk 2020 

• Besluit bij- 

standsverle- 

Gemeenteblad 2024 nr. 104818 11 maart 2024 6 



ning zelf- 

standigen 

22-12-2016 Raad 3. Verordening individuele inkomens- 

toeslag 2017 

• Wet Sociale 

werkvoorzie- 

ning 

143582 15-12-2022 Raad 4. Verordening declaratiefonds 2023 

73790 2-07-2020 Raad 5. Nota bestaanszekerheid gemeente 

Oisterwijk 2020-2022 • Beroepswet 

135271 29-09-2022 Raad 6. Beleidsplan schuldhulpverlening 

2022-2026 en de verordening beslis- 

termijn schuldhulpverlening 2022 

• Wet inbur- 

gering 2021 

• IOAW 

• IOAZ 138235 23-08-2022 College 7. Beleidsregels Terug- en invorde- 

ring bedrijfskapitaal Tozo gemeente 

Oisterwijk 

• Wet SUWI 

• Besluit SU- 

WI 
1001954 31-01-2023 College 8. Beleidsregels bijzondere bijstand 

2023 
• Regeling 

SUWI 
Overheid.nl 06-01-2015 College 9. Beleidsregels individuele inko- 

menstoeslag 2015 
• Tozo 

• Wet bunde- 

ling van uit- 

keringen in- 
67939 23-01-2020 Raad 10. Verordening Adviesraad Sociaal 

Domein gemeente Oisterwijk 2020 
komens- 

voorzienin- 

gen aan ge- 

meenten 

(BUIG) 

Raad 1. GGD Hart voor Brabant, geves- 

tigd te ‘s-Hertogenbosch 

P. Ge- 

meen- 

Wet ge- 

meenschap- 

pelijke rege- 

lingen 

• 

schap- 

pelijke 

Regelin- 

gen 

Raad 2. Omgevingsdienst Midden- en 

West Brabant, gevestigd te Tilburg 
• Gewijzigde 

Wet ge- 

meenschap- 

Raad 3. Veiligheidsregio Midden- en West 

Brabant, gevestigd te Breda 

Raad 4. Sociale werkvoorziening WSD, 

gevestigd te Boxtel 

pelijke rege- 

lingen 

(Wgr) Raad 5. Hart van Brabant, gevestigd te 

Tilburg 

Raad 6. Midpoint Brabant, gevestigd te 

Tilburg 

Raad 7. Stadsgewest ‘s-Hertogenbosch 

  

Q. BTW • Richtlijn 

2006/112/EG 

van de 

Raad van 

28-11-2006 

(BTW richt- 

lijn) 

• Wet op de 

omzetbelas- 

ting 1968 

• Uitvoerings- 

besluit bij 

de Wet op 

de omzetbe- 

lasting 

• Uitvoerings- 

beschikking 

bij de Wet 

op de om- 

zetbelasting 

• Wet op het 

btw-com- 

Gemeenteblad 2024 nr. 104818 11 maart 2024 7 



pensatie- 

fonds 

• Uitvoerings- 

besluit btw- 

compensa- 

tiefonds 

• Uitvoerings- 

regeling 

btw-com- 

pensatie- 

fonds 

  

R. Ven- 

noot- 
• Wet op de 

vennoot- 

schapsbe- 

lasting 1969 
schaps- 

belas- 

ting • Wet moder- 

nisering 

Vbp-plicht 

overheids- 

onderne- 

mingen 

Aldus besloten in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Oisterwijk op 01 februari 

2024 

de griffier, 

Daniëlle Robijns 

de voorzitter, 

Hans Janssen 

Gemeenteblad 2024 nr. 104818 11 maart 2024 8 


